
 
 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ГЛАВА   АЛЬМЕНЕВСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
____ _30___  декабря _ 2009 года____ № _386____ 

           с. Альменево 

 

О мерах по обеспечению доступа к информации 

о деятельности Администрации Альменевского 

района 

 
В соответствии с Федеральным законом  от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об 

обеспечении доступа к информации о деятельности  государственных органов и органов 

местного самоуправления,- 

ПОСТАНОВЛЯЮ : 
1.  Утвердить меры по обеспечению доступа к информации о деятельности 

Администрации Альменевского района согласно приложению 1 к настоящему 

постановлению. 

2. Утвердить Порядок  обнародования муниципальных правовых актов 

Альменевского района на информационном стенде Администрации Альменевского 

района согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

         3.  В целях обеспечения права  неограниченного круга лиц  на доступ к информации 

о деятельности Администрации Альменевского района, начальнику отдела культуры и 

кинофикации администрации Альменевского района (Попов В.В.) создать  пункт  

подключения к сети Интернет для  доступности выхода пользователя информацией на 

официальный сайт Администрации Альменевского района. 

4. Начальнику финансового отдела  администрации Альменевского района 

(Михалева Л.Г.) предусмотреть в районном бюджете  денежные средства на содержание  

официального сайта администрации Альменевского района.  

РЕКОМЕНДУЮ: 

 Главам  муниципальных образований Альменевского района провести  комплекс 

мероприятий по реализации Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об 

обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов 

местного самоуправления» на территории  соответствующих муниципальных  

образовании. 

5. Обнародовать  настоящее постановление в соответствии с Уставом 

Альменевского района. 

6.  Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2010 года. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

управляющего делами администрации Альменевского района С.А.Волкова. 

  

 

Глава Альменевского района                             Д.Я.Сулейманов 

 

 
Исп. Волков С.А. т.91209 



 

 

 
 

Приложение1 

к постановлению Главы Альменевского района    

 от «_30__» _декабря___ 2009 года № _386__ 

 «О мерах по обеспечению доступа к информации 

о деятельности Администрации Альменевского района» 

 

 

Меры по обеспечению доступа к информации 

о деятельности Администрации Альменевского района  

 
1. Настоящие меры устанавливаются в соответствии с Федеральным законом «Об 

обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов 

местного самоуправления» в целях реализации права пользователей информации на 

доступ к информации о деятельности Администрации Альменевского района. 

 

Раздел I. Порядок организации доступа к информации о деятельности 

Администрации Альменевского района 

 

2. Структурным подразделением Администрации Альменевского района, 

осуществляющим организацию доступа к информации о деятельности Администрации 

Альменевского района,  является общий отдел Администрации Альменевского района. 

3. При организации доступа к информации о деятельности Администрации 

Альменевского района общий отдел Администрации Альменевского района,  вправе 

получать информацию от структурных подразделений Администрации Альменевского 

района, в сроки, необходимые для обеспечения доступа к информации о деятельности 

Администрации Альменевского района.  

 4. При организации доступа к информации о деятельности Администрации 

Альменевского района- общий отдел  Администрации Альменевского района в 

соответствии с федеральным законом № 8-ФЗ «Об  обеспечении доступа к информации о 

деятельности государственных органов и  органов местного самоуправления»,  настоящим  

постановлением,  ОБЯЗАН: 

1) размещать информацию о деятельности Администрации Альменевского района, 

в средствах массовой информации; 

2) размещать информацию о деятельности Администрации Альменевского района, 

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее - сеть Интернет); 

3) размещать информацию о деятельности Администрации Альменевского района, 

на информационном стенде Администрации Альменевского района; 

4) размещать информацию о деятельности Администрации Альменевского района, 

в иных источниках информации. 

 

Раздел II. Перечни информации о деятельности Администрации Альменевского 

района,  размещаемые Администрации Альменевского района, в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет 

 

5. Информация о деятельности Администрации Альменевского района, 

размещаемая  Администрацией  Альменевского района, в сети Интернет, содержит: 

1) общую информацию о Администрации Альменевского района, в том числе: 

наименование и структуру Администрации Альменевского района, почтовый 

адрес, адрес электронной почты, номер телефона должностного лица, уполномоченного на 

предоставление информации справочного характера; 



 Сведения о Главе Альменевского района, заместителях главы района, начальниках 

отраслевых и структурных подразделений (Фамилии, имена, отчества, а  также  при 

согласии указанных лиц иные сведения о них); 

перечни информационных систем, банков данных, реестров, находящихся в 

ведении Администрации Альменевского района; 

2) информацию о нормотворческой деятельности Администрации Альменевского 

района, в том числе: 

нормативные правовые акты Главы Альменевского района, Решения принятые 

Альменевской районной  Думой, включая сведения о внесении в них изменений, 

признании их утратившими силу, признании их судом недействующими; 

тексты проектов нормативных правовых актов, внесенных в Альменевскую  

районную Думу; 

3) информацию о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, 

оказание услуг для муниципальных нужд Администрации Альменевского района, в 

соответствии с законодательством Российской Федерации; 

4) информацию об участии Администрации Альменевского района в целевых и 

иных программах;  

5) статистическую информацию о деятельности Администрации Альменевского 

района, в том числе, сведения об использовании Администрацией Альменевского района  

выделяемых бюджетных средств; 

6) информацию о кадровом обеспечении Администрации Альменевского района, в 

том числе: 

-  порядок поступления граждан на муниципальную  службу Альменевского 

района; 

- сведения о вакантных должностях муниципальной службы Альменевского 

района; 

- квалификационные требования к кандидатам на замещение вакантных 

должностей муниципальной  службы Альменевского района; 

7) информацию о работе Администрации Альменевского района, с обращениями 

граждан (физических лиц), организаций (юридических лиц), общественных объединений, 

органов государственной власти Российской Федерации, органов  государственной власти 

субъектов Российской Федерации, органов государственной власти Курганской области, 

органов местного самоуправления. 

 

Раздел III. Порядок осуществления контроля за обеспечением доступа к 

информации о деятельности 

Администрации Альменевского района 

 

6. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности 

Администрации Альменевского района осуществляет управляющий делами 

администрации Альменевского района. 

7. Информация об обеспечении доступа к информации о деятельности 

Администрации Альменевского района ежеквартально рассматривается на аппаратных 

совещаниях у Главы района. 

 

 

 

 

Управляющий делами 

Администрации Альменевского района                                    С.А.Волков 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 2  

к постановлению Главы Альменевского района    

 от «_30__» _декабря___ 2009 года № _386__ 

 «О мерах по обеспечению доступа к информации 

о деятельности Администрации Альменевского района» 

 

 

 

 

ПОРЯДОК 

обнародования муниципальных правовых актов  Альменевского района  на 

информационном стенде Администрации Альменевского района 

 

 

1. Муниципальные правовые акты муниципального образования Альменевского 

района, подлежащие  обнародованию, размещаются на информационном стенде  

Администрации Альменевского района, расположенном  на 1 этаже  

административного здания. 

2. Ответственным лицом  за размещение муниципальных правовых актов на  

информационном  стенде  является  начальник общего отдела Администрации 

Альменевского района, который ведет  регистрацию правовых актов, подлежащих 

обнародованию, на стенде, размещает и снимает со стенда  после окончания  

периода  обнародования. 

3. Период обнародования устанавливается 15 календарных дней с момента  

размещения на информационном стенде. 

 

 

 

 

Управляющий делами администрации 

Альменевского района                                                               С.А.Волков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


